Semper iuvenis imāginem spectat: nōn
^{food}
 cibum dormit, cibum nōn capit, nōn bibit. Iuvenis
 miser clāmat: "Cur mē semper fugis? Pulcher
^{to love}
 sum; nymp̄hae multae mē amant. Tū mē amāre
^{seem}
 vidēris: ut oscula tibi dō, tū mihi oscula
^{to give}
 dare vidēris. Ut ego lacrimō, tū quoque
 lacrimāre vidēris. Ut ego tibi dīcō, tū
 dīcere vidēris; verba tua tamen nōn audiō.
 Ō iam ego sēnsī!³⁰ Ego sum imāgō. Mē amō.
 Propter amōrem perībō; mortem nōn fugiō.
^{peace}
 quiētem Mors quiētem dabit."
^{Thus}
 sic Sic iuvenis dīcit. Semper imāginem
 suam spectat. Lacrimat. Lacrimae in fontem
 cadunt et imāgō fugit. Narcissus miser
 clāmat, "Cūr mē fugis?"

²⁹For this word see the story "Perseus Andromedam Servat."

³⁰For this word see the story "Narcissus et Echō."

diū

Iuuenis miser prope fontem diū
for a long time

manet et imāginem spectat et sēcum laudat.
 Nōn dormit, cibum nōn capit, nōn bibit. Per
 amōrem nunc perit et corpus prope fontem est.
 Nymphae silvae propter mortem frātris miserae
 sunt. Echō quoque misera est. Iam corpus
 iuuenis prope fontem nōn est: in flōrem
 mūtātūr. Semper flōs imāginem suam in fonte
 spectat.

dē
 mūnere
 malō

About Midas Gift Bad
 Dē Midā et Mūnere Malō

of the Phrygians
 Midas, rēx Phrygum, quendam³¹

senex
 cārus
 vīnum

virum nōmine Sīlēnum in rēgiam suam accipit.
 old man dear to Bacchus
 Sīlēnus est senex. Senex cārus Bacchō
 wine has drunk
 est. Senex multum vīnum bibit et ab
 has wandered.
 Bacchō errāvit Ut errābat, in rēgiam
 arrived
 Midae pervēnit. Bacchus miser est quod senex
 abest. Midas Sīlēnō cibum dat, et senem ad
 takes back
 Bacchum redūcit. Bacchus nunc laetus est.
 Gift
 Deus Midae dīcit, "Mūnus tibi dabō.
 Quid petis?"

redūcit

Midas respondet, "Hoc mūnus mihi dā,

³¹For meaning see "Centaurus Deianīram Rapit."

quodcumque
tanget

whatever
will touch
ut quodcumque corpus meum tanget in
gold
aurum mūtētur."

aurum

Bacchus miser est quod rēx malum mūnus
petit; hoc mūnus tamen dat.

viam

Midas laetus rēgiam suam petit. Per
way many things
viam multa tangit; multa in aurum
mūtāt. Arborem tangit; statim rēx arborem
auream videt. Saxum tollit; saxum quoque in
aurum mūtātur. Pōmum ab arbore capit; aureum
statim est pōmum.

vult

to take
Ut rēx in rēgiam pervēnit, cibum capere
he wants Much
vult. Multus cibus ante rēgem pōnitur.

Ut Midas cibum tangit, cibus in aurum mūtātur
to men
Vīnum, hominibus mūnus Bacchī, bibere vult;
ut vīnum tangit, vīnum statim in aurum mūtā-
tur.

Nunc Midas propter malum mūnus miser
prays
est. Aurum nōn iam amat. Rēx Bacchum ōrat,
"Ō Bacche, mihi auxilium dā. Malum est hoc
take away
mūnus. Hoc mūnus tolle."

Quod Midas deō cārus est, Bacchus verba
rēgis miserī audit, et mūnus tollere vult.

ortum

That
Sic Bacchus Midas dicit, "Ut hoc mūnus
may be taken away source
tollātur flūmen Pactōlum et ortum
bathe

lavā

flūminis pete. In fonte corpus tuum lavā

ut hoc mūnus tollātur."

arēnae
 Midas laetus verba Bacchī audit et
 ortum flūminis Pactōlī petit. Corpus in
 fontē lavat. Mūnus malum statim tollitur.
 sands
 Quam ob rem arēnae flūminis Pactōlī aureae
 sunt.

Pān et Sŷrinx .

habitat
 Nympha pulchra nōmine Sŷrinx silvās
 dwells in
 Arcadiae habitat. Multī virī nympham amant
 et eam coniugem petunt, sed ea virōs fugit.
 Diānem deam et silvās amat. Sŷrinx, Diānae
 similis, arcum et sagittās portat et phare-
 made of horn
 corneus tram habet. Si arcus nymphae corneus
 were
 nōn esset et arcus Diānae aureus nōn esset,
 all, everyone would think
 omnēs crēderent
 omnēs crēderent Sŷringem Diānam
 was to be
 esse. Multī tamen crēdunt eam Diānam esse.
 Sŷrinx per montēs et silvās errat et ferās
 agitat.

Ut nympha per silvam errat, Pān, deus
 silvae, eam videt et statim amat. Ut deus
 nympham pulchram spectat, amor eum superat.
 Pān amōrem suum nymphae dīcit, sed Sŷrinx
 eum fugit. Per silvam nympha celeriter cur-

rit, et Pān quoque currit. Nympha cursū
 ad flūmen Lādōnem pervenit: flūmen cursum
 impedit hinders
 impedit. Nympha nymphās flūminis vocat et
 dicit, "Servāte mē. In aliam fōrmam mē mūt-
 ate."

prehēnsam has been caught
 prō Ut Pān crēdit nympham prehēnsam esse,
 calamōs reeds holds
 tenet prō corpore nymphe calamōs tenet. Ut deus

gemit, calamī quoque gemunt. Deus gemitum
 amat et dicit, "Sī nympham habēre nōn pos-
 sum, calamī mēcum semper manēbunt."
 possum I cannot

ordine a row
 iungit Sic deus dicit. Calamōs in ordine pōnit et
 iungit. fastens together Pān in silvīs calamīs gemit-
 um facit et in memoriā nympham pulchram tenet.

Rānās Frogs
Lātōna Mortālēs in Rānās Mūtāt

Lātōna, mater Apollinis et Diānae,
 Iūnōnem fugit. Iūnō est coniūnx Iovis.
 Iūnō Lātōnam nōn amat; quod Lātōna Iovī cāra
 est. Iuppiter pater Apollinis et Diānae est.
 parvōs small children
 liberōs Per multās terrās Lātōna parvōs liberōs
 portat et coniugem Irātā Iovis fugit.
 Tandem fēmina cum liberīs in terram.

Lyciam pervenit; dēfessa bibere et cibum
 lacum agricolae labōrant capere vult. Parvum lacum videt; prope
 agricolae labōrant lacum agricolae labōrant. Nāter ad lacum
 pervenit, parvōs liberōs in terrā pōnit, et
 in terrā sē pōnit ut ē lacū bibat. Agricolae
 permittunt eam bibere nōn permittunt.

aquam Lātōna sic dicit; "Cūr aquam mihi nōn

pūblica you (plural) give
 datis? Aqua pūblica est. Petō
 that you give
 ut hoc mūnus (that is, aquam) mihi dētis.

nōlō I do not want
 In lacū corpus meum lavāre nōlō,
 sed bibere. Parvī liberī mei quoque aquam
 petunt."

Sed verba Lātōnae agricolās malōs nōn
 move
 movent; aquam nōn dant et verba irāta dīcunt.
 Even stir up muddy
 Etiam aquam turbant et aque līmōsa est.

Lātōna ab agricolīs aquam nōn iam petit;
 Irāta est.

Tandem fēmina ōrat, "In hōc lacū semper
 may you live
 vīvātis!" Verba Lātōnae Iovem movent.

sonum
 raucum lacū nant; in rīpā sedent. Sonum raucum
 hoarse
 dant. Rānae sunt.

Aenēās Turnum Superat

Græcī urbem Trōiam ^{captured} cepērunt, et
 fled from
 Aenēās urbem fūgit. Cum Aenēā coniūnx

et parvus fīlius et pater senex et multī
 left
 virī Trōiānī et fēminae urbem reliquērunt.

Coniūnx Aenēae nōmine Crēūsa, ut urbem re-
 by was killed
 linqūbat, ā Graecīs necāta est.

Trōiānī per omnia maria et per omnēs
 terrās errāvērunt. Dea Iūno Trōiānōs miserōs
 drove
 per omnia maria et per omnēs terrās ēgit.

Venus tamen, māter Aenēae, fīlium suum et
 loved
 Trōiānōs amāvit et servāvit.

novam ^{new} Aenēās novam urbem petit. In Italiā
 novam urbem petit. In Italiā est rex nōmine

Latīnus. Latīnus fīliam suam nōmine
 of the
 Lavīniam coniugem Aenēae dat. Rēx Rutulōrum
 Rutuli

gerit ^{tamen, nōmine Turnus, cum Trōiānīs}
^{wages}
 bellum gerit. Turnus Irātus est quod

Latīnus fīliam suam Aenēae dat. Fīlia
 betrothed
 Latīnī Turnō spōnsa erat.

Quam ob rem Rutulī cum Trōiānīs
 bellum gerunt. Diu³² bellum gerunt.

³²For this word see the story "Narcissus Suam Imāginem Amat."

Neque³³ Rutulī neque³³ Trōiānī superant. Multī
Trōiānī et Rutulī vulnerantur, multī necantur.

nāvēs	Et iam Turnus nāvēs ^{ships} Trōiānōrum
incendit	sets on fire incendit. Dea Cybelē āb caelō nāvēs
cupit	videt. Nāvēs servāre ^{wishes} cupit. Dea nāvēs sub
	aquam mittit. Statim nāvēs in nymphās
	mūtantur. Nymphae perīcula ³⁴ maris in
	memoriā tenent et auxilium nāvibus ^{to the ships} dant.
	Nāvibus Graecōrum, tamen, auxilium nōn dant:
	urbem Trōiam in memoriā tenent. Sub aquis
	nymphae vivunt.

Turnus tamen bellum nōn relinquit.

Diū Rutulī et Trōiānī bellum gerunt. Neque
Turnus neque Aenēās superat. Tandem Aenēās
Turnum superat, et Turnus cadit. Urbs quoque,
nōmine Ardea, cadit. Trōiānī urbem vēstant
et incendunt. Ex urbe vastātā³⁵ nōva avis

subvolat	subvolat. Nomen urbis in ave manet. Avis
ardea	a heron est nōmine ardea.

³³For this word see the story "Caput Medūsae Perseō
Auxilium Dat."

³⁴For this word see the story "Atalanta."

³⁵Ex urbe vastātā: out of the ruined city, or out of
the ruins of the city.

Māter Filium Suum in Mortem Mittit

Geneus, rēx Calydōnis, cēterōs deōs et
 honored
 deās coluit, sed deam Diānam nōn coluit.

Quam ob rem Diāna Irāta aprum in Calydōnem
 sent
 misit. Aper ferōx per silvās currēbat et

agrōs vāstābat. Rēx iuvenēs convocāvit et
 said
 dixit, "Aper ferōx per silvās currit et

agrōs vāstat. Aprum necāte!" Iuvenēs fortēs
 a (certain)

quaedam

et quaedam virgō quoque in silvam
 came

vēnērunt. Virgō erat nōmine Atalanta. Pul-
 chra et fortis erat. Meleager, filius rēgis,
 virginem pulchram et fortem amābat. Virgō
 fortis aprum ferōcem sagittā vulnerāvit et
 Meleager eam laudāvit. Cēteri iuvenēs vir-
 ginem nōn laudāvērunt: nōn laeti erant quod
 virgō virōs superāvit. Meleager aprum tēlō
 necāvit.

Nunc aper mortuus est. Corpus magnum
 (aprī) in terrā est. Omnēs iuvenēs et virgō
 quoque corpus spectant. Sic Meleager Ata-
 lantae dicit: "Tū, virgō fortis, hoc prae-
 mium (i. e., aprum) cape. Tū aprum vulner-
 avisti, ego necavi. Praemium meum cape!"

Sic dicit et virginī aprum dat. Virgō laeta

aprum accipit. Alii tamen virginem prae-
do not wish
mium accipere nolunt. Irati sunt.

Two fratrēs, Flexippus et Toxeus, filii
sister
soror
Thestii, (soror est Althaea, māter Meleagri)
clāmant: "Praemium accipere nōlī.³⁶ Viri,
nōn virginēs, praemia accipiant!"³⁷ Sic
dicunt et praemium ā virgine rapiunt.

Meleager iratus est quod duo viri prae-
mium ā virgine rapuerunt. Statim gladium
capit et Flexippum necat. Ut frater Flexippi,
both to avenge
Toxeus, dubius est (et frātre suū ulcisci
cupit et Meleagram timet), Meleager tēlum iacit
et Toxea necat.

ulcisci
et...et

Althaea, māter Meleagri et soror Flexippi
et Toxei, audit filium suum aprum necavisse.³⁸
Laeta est. Iam audit Meleagram fratrēs suōs
necavisse. Et misera et irata est. Fratrēs
suōs ulcisci cupit.

was born the fates
nascēbatur Ut Meleager nascēbatur, Parcae³⁹ in
ignem fire stick of wood put
rāmum ignem rāmum posuerunt et dixerunt,

nascēbatur
ignem
rāmum

³⁶For nōlī see the story "Chiron Sagittā Alcīdae
Vulneratur."

³⁷Virī accipiant: let men receive.

³⁸audit...necavisse: hears that her son has killed
the boar.

³⁹Three old women represented as spinning the thread
of each man's life.

eadem
tempora

same length of life
"Puer, tibi et rāmō eadem tempora
we give had left
damus." Ut Parcae mātrem et puerum relique-
rant, mater rāmum ab ignī rapuit et in
aquam posuit. Māter rāmum diū servāvit et
fīlium quoque.

Nunc māter rāmum capit et ignem incendit.
Iam misera est, iam irāta. Iam lacrimat, iam
nōn lacrimat: Irāta frātrēs suōs ulcīscī
(cupit) et fīlium suum in mortem mittere cupit.
Sic dubia est. Nunc dīcit: "Ego malum
evīl deed
faciō. Ego meum fīlium in mortem mittō. Sed
fīlius meus frātrēs meōs necāvit. Ego sōla
can
frātrēs meōs ulcīscī possum. Parcae fīliō
meō et rāmō eadem tempora dedērunt. Ego
rāmum ab ignī rapuī, diū servāvī et fīlium
quoque. Hoc malum facere volō; tamen nōn
i want
shall I do
possum. Quid faciam? Nunc frātrēs meōs
mortuōs videō, nunc fīlium meum cārum (videō).
Frātrēs meī mortuī, you (plural) shall win
superābitis.
Et ego quoque morī to die
volō."

volō

ūritur

Sic māter dīcit. Vultūs āvertit et
is burned
rāmum in ignem iacit. Rāmus ūritur et
corpus Meleagrī quoque. Meleager gemit.
Patrem senem, frātrēs, sorōrēs, coniugem

vocat et mātrem quoque, Meleagrō auxilium
nōn dant, et mox Meleager mortuus est.

Omnēs⁴⁰ miserī sunt quod Meleager mortuus
est. Nunc pater neque filium neque coniugem
habet: coniūnx Althaea sē necāvit. Sorōrēs
quoque miserae sunt. Lacriant, et lacrimae
in corpus mortuum frātris cadunt. Corporī
frātris ōscula⁴¹ iterum et iterum dant. Lūc-
tum nōn superant. Quam ob rem dea Diāna
sorōrēs miserās in avēs mūtāt.

to the enemy betrays
Fīlia Rēgis Patriam Suam Hostibus Trādit

hostibus
trādit

Mīnōs, rēx Crētae, cum Nīsō, rēge
Megarae, urbis Graeciae, bellum gerit. Prope
urbem Megaram Mīnōs manet et urbem capere
cupit. Nīsus, rēx Megarae, urbem tenet.
Nīsus senex purpureum crīnem^{purple lock of hair} in capite
habet. Sī purpureus crīnis ā capite rēgis
senis rapiātur,^{should be taken} rēgnum cadat.^{would fall}

Quam ob rem Nīsus purpureum crīnem servat.

Mīnōs et Nīsus bellum diū gerunt.

Nīsus urbem tenet et Mīnōs urbem capere nōn

⁴⁰For meaning see "Pān et Sŷrīnx."

⁴¹For this word see the story "Narcissus Suam Imaginem Amat."

can
 potest. Minōs prope urbem diū manet.
 Rēx Nīsus fīliam pulchram nōmine
 Scyllam habet, Ea cum patre in urbe vivit ^{habitat}
 Certāmina bellī spectāre amat, Saepe fīlia ^{Often}
 turrem ^{tower} Nīsī turrem ascendit ut certāmina spectet.
 hostium ^{of the enemy she came to know} Nōmina et vultūs hostium nōvit.
 nōvit ^{of the leader} Et ante aliōs vultūs ducis nōvit,
 ducis Virgō in turri saepe sedet et ducem hostium
 spectat. Ducem hostium amat. Pulchritūdinem
 virtūtem ^{courage} et virtūtem ducis sēcum laudat. Magna est
 virtūs ducis. Virgō (cum duce hostium esse ^{to be}
 castra ^{camp} cupit. Urbem relinquere et castra hostium
 petere cupit.
 Et ea ut in turri sedet et castra
 hostium spectat, sēcum dicit, "Hoc bellum
 amō neque⁴² amō. Misera sum quod Minōs mihi
 hostis est; laeta quod per bellum hostium
 ducem pulchrum et fortem nōvī. Urbem relin-
 quere et castra hostium petere cupiō. Fortēs
 iūsta ^{just} ^{cause} causa sunt hostēs et iūsta est causa bellī. Hostēs
 causa ^{will win} superābunt, crēdō. Hostēs, sī superābunt,
 portās ^{gates} ^{will open} portās urbis aperient. Cūr nōn ego portās
 aperient ^{should I open} aperiam? Sanguis nōn erit: nūlla
 sagitta, nūllum tēlum rēgem cārum vulnerābit.

⁴² Neque amō: et nōn amō.

will open
 Egō portās aperiā et patriam meam hostibus
 trādam. Ego meum pātre[m] sōlum timeō. Sī
 tamen purpureus crīnis ā capite patris rapiē-
 tur, rēgnum cadet."

nox
 Night
 Nox venit. Omnēs dormiunt. Virgō

tamen non dormit. Ea patrem suum petit et
 purpureum crīnem praecīdit.⁴³ Patrem et
 rēgiā celeriter relinquit; portās urbis et
 castra hostium petit. Tandem in castra hosti-
 um pervenit.

Virgō rēgī hostium dīcit, "Per amōrem
 I have climbed
 ad tē veniō. Ego turre[m] saepe ascendī
 et tē spectāvī et virtūtem tuam mēcum laudāvī.
 Ego Scylla sum, fīlia rēgis Nīsī. Tibi
 patriam meam trādō. Ego purpureum crīnem
 will take
 patris meī praecīdā. Tū urbem capiēs.
 Purpureum crīnem cape. Tē sōlum praemium
 petō."

crūdēlis
 Rēx tamen hoc mūnus nōn accipit.
 cruel
 Respondet, "Virgō crūdēlis, mūnus nōn accipiō.
 Patria mea Crēta tē nōn accipiet."

Rēgnum Nīsī tamen cadit. Mīnōs urbem
 capit. Nunc Mīnōs urbem relinquit: Crētā,

⁴³For this word see the story "Perseus Medūsam Necat."

patriam suam, petit. Scylla urbem relinquere
 et Crētam petere cupit, Virgō rēgem ōrat;
 Mīnōs tamen verba virginis nōn audit. Rēx
 eam sōlam prope mare relinquit. Ea nāvēs
 spectat.

Irāta (virgō) clāmat: "Vir crūdēlis,
 cūr mē fugis? Ego amōrem meum ante patriam
 et patrem posuī. Nōnne⁴⁴ amor meus et mūnus
 tē movent? Nulla terra mē accipiet: patria
 mea per mē ^{was defeated} superata⁴⁵ est; aliae terrae
 mē timent. Verbane mea ad tē perveniunt?
 Nāvēs ā terrā longē absunt: vir crūdēlis mē
 et terram nunc vidēre nōn potest. Mē tamen
 you shall leave I will follow
 nōn relinqūēs: ego tē sequar!"

Sic ea dicit et in mare se iacit. Nat
 she follows
 et nāvēs sequitur. Nunc ad nāvem pervenit
 et nāvem tenet.

has been changed
 Pater Scyllae in avem mutatus
 est. Per āera volat et filiā videt. Filiā
 ulcisci vult. Virgō avem crūdēlem videt et
 timet. Ut avis prope eam volat, ea nāvem
 lets go
 dimittit. Sed in aquam nōn cadit: aer eam

⁴⁴Nonne...movent: don't my love and gift move you?

⁴⁵Superata est: compare necata est in the story
 "Aenēas Turnum Superat."

tollit. Ea quoque in avem mūtāta est.

Nōmen āvis est Cīris.

Rome

Venus Rōmam Servat

The Sabines

Sabīnī urbem Rōmam capere volunt.

Prope Rōmam sunt. Nox est. Omnēs Rōmānī

dormiunt.

clauserat	Rēx Rōmānōrum portās urbis clauserat,	had closed
		had opened
	Iūnō, tamen, dea crūdēlis, portās aperuerat,	
	ut Sabīnī urbem caperent. Dea Venus sōla	
	sēnsit ⁴⁶ Iūnōnem portās aperuisse. Ea	
	Rōmam servāre vult: Rōmānōs amat. Venus	to close it is permitted
licet	portās claudere cupit; nōn tamen licet:	
facta	acts undone to render	
infecta	deīs facta deōrum infecta reddere ⁴⁷	nōn
reddere	licet.